Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº GP. 205/2024.

Bhrra Bonita, 21 de junho de 2024.

Senhor Presidente:

Estamos submetendo à apreciação dessa Colenda
Câmara o incluso Projeto de Wei nº 19/2024, que dispõe sobre
autorização para abertura de Crédito Adicional Especial no valor de

R$ 560.000,00 (quinhentose sessehta mil reais), para fins que especifica.

O Serviço Autônpmo de Água e Esgoto de Barra Bonita
(SAAE) solicitou um recurso extr ordinário para a remediação do lodo
das lagoas da Estação de Tratamento do Sonho Nosso, conforme
requerimento anexo. As lagoas [atingiram um estado de saturação,
comprometendo a sua capacidade de tratamento biológico, o que pode
prejudicar significativamente a eficiência do serviço prestado à

comunidade.

A proposta em uestão visa a abertura de um Crédito
Adicional Especial ao Orçamento do Município, até o valor de

R$ 560.000,00 (quinhentos e ses enta mil reais), em favor do SAAE. Este
recurso será destinado exclusivamente para a recuperação das lagoas de

tratamento de esgoto do Sonho Nbsso, garantindo, assim, a continuidade
e eficiência dos serviços de sanedmento básico na nossa cidade.

Os recursos necessários à execução desta medida
serão provenientes do superávit financeiro, conforme estabelece piartigo
43, 8 1º, da Lei Federal nº 4.320/04, assegurando a lega ade e

viabilidade econômica da operação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
Ebtado de São Paulo

Acreditamos que| esta iniciativa é essencial para
manter a qualidade dos serviços de| saneamento oferecidos aos nossos
munícipes, evitando potenciais risgos ambientais e de saúde pública

decorrentes da saturação das lagoas de tratamento.

Diante do exposto, aguardamos a aprovação do

presente projeto de lei, na forma prq posta e em regime deurgência.

Sendo só par

oportunidade para apresentar a

protestos de estima é consideração
À Sua Excelência o Senhor
JOSÉ JAIRO MESCHIATO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita

BARRA BONITA - SPBARRADUNtis

BARRA BONITA
CNPJ 44.497.659/0001-70

SERVIÇOAUTÔNOMODE ÁGUA E ESGOTOOSAA E BARRA BONITA - SP “IR
Supé

Ofício nº: 016/2024

À PrefeituraMunicipal
A/C. Exmo. Sr. José LuisRicci

Prefeito Municipal de Barra Bonita

O Serviço Autônomo de Água de Es

44.497.659/0001-70, com sede a Rua Winifri
Excelência o Senhor Prefeito Municipal Jo

remediação de lodo das lagoas da Estação de

A Estação de Tratamento de Esgoto (E

Projetada para tratar os efluentes do munici

meio ambiente seja feito de maneira segura e

entanto, após anos de Operação contínua,

rintendência

  Pref. Est. Tur. B BonitaOTOCOLO

3» 29480)
 Responsável Protocolo

Boto de Barra Bonita, Autarquia inscrita no CNPJ.:

ida, 339, vem respeitosamente à Presença de Vossa

é Luis Ricci, solicitar recurso extraordinário para
Fratamento do SonhoNosso.

Ejem questão, inaugurada há cerca de 20 anos, foi
jo e, assim, garantir que o descarte de resíduos no

Em conformidade com as legislações ambientais. No

s lagoas de tratamento atingiram um estado de
saturação, comprometendo a sua Capacidade de tratamentobiológico.

a eficiência do tratamento de esgoto é reduz

efluentes no ambiente. O acúmulo excessivo d

local.

a série de riscos ambientais e de saúde pública, pois

ifla, levando a um possível descarte inadequado de

d lodo pode causar problemas como:

ado do esgoto tratado de forma incompleta pode

, COMprometendo a qualidade da água e a fauna

for tratado adequadamente, há um aumento do
risco de proliferação de doenças relacionadas ao saneamento inadequado.

pode resultar em multas, ações legais e

A remoção do lodo das lagoas é,portanto,

Entais: O descumprimento das normas ambientais

outros impactos negativos para omunicípio.

ma medida urgente para restabelecera eficiência
do sistema de tratamento de esgoto, garantindo a segurança ambiental e a saúde pública. O custo
estimado para a realização do serviço é de R$ q

60.000,00, um valor que o Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Barra Bonita não Possui atualmente para investimento. Diante disso, estamos

solicitando apoio financeiro da Prefeitura Municipal para realizar este serviço indispensável.

A,

BARRA BONITA
SERVIÇOAUTÔNOMODE ÁGUA E ESGOTO

BARRA BONITA - SP

ada é necessáriaPara que a remoçãodo lodo seja feita

adicionais à infraestrutura existente e garantindo a

nicípio. É fundamental que este serviço seja executado

ento das legislaçõesambientais e evitar sanções que

ma questão de conformidade legal, mas também uma

biente e a saúde da comunidade de Barra Bonita. A

Nitirá que o serviço seja executado de maneira rápida
ara O município e sua população.

e consideração, aproveitamos O ensejo para renovar

amosa disposição para qualquer esclarecimentoque

Barra Bonita, 29 de abril de 2024

Superintendentedo SAAE

..aÉOLHISVOdWvOWanHaonam

nhstnomtaSizesuAESA=DOigei.VIRSODILVOel3QOTOSWIVAVZINVOIWvoNvO3OváVAVOSI|-ozoLoz0tre

evINTaOSVaOVSvVavdaIndvavavasaLaaOLNIWIAOWIve

OLNaIINVLNISSVJdSVINTIDSVAOvôvEvdadd£

so'seg'LsuTvlOLans

so's6g'1suLessremauVegaSVO9VI SANONVI'SVOVÍIVO'SVIA30OvSV007]—DEDOvrz

OLNINVTIAIN3OVIVIOT|vz

SODINDILSODIANAS|z

9u'gzg'spsuTVlIOLans%OL'LLSpIAHope:BI9SZ'|9||SUS]SO'sGO|

Si'c6coL$HS/'cegoL$Hgo'zeg'esuduos00"SVNINDVI3dOvôvznIsowsaaZ-OvóisoaNooSL

Sz'c6col84Sr'c6goL8H9o'zeg'eguduos00'LSVNINDYIWJaOVôVZMISONW|:-oviisosnoovL

esàÉenHao

ob'regosyEs'SoLL$Hz/'Legsusou00'9VISOVavdOvóvolaLiNaIA!aavovid|.ozo'go:zoer

ausssvovo]quão

EO2796SHPOZL9LSH6/15p18Hsou00'9VaIHV-OUIIANHOvVavdOLNOdLIORQLVAVT 'ORIYLINVS]-0ELZ0TOe

OVALINDODIOLAGGANANÍMINOSdA

à,.”".«WOB'ELnHaoa

SeiELags216biBL'6/8SuNaOnzh30VIWINIAVIHY-OLISQAIAOdllHINIVINOO30Ovôv907]-ostzozorr

SINVNINNISASOSIANAS|b

“VIOI%oovzlago|LINAPERTI

. '|1

oôauauNnOdaua|odaua|SINN|inynoOySvoldloadsados|Nau

esewIAVNIS

€6LnHgo

dS-VLINOSVESVE313000130OyVICIWISVEVAVALLVWILSIVISVLNIAVÔIOVHTINVTIA

Br9H-ZD166(HT)2404—as/equea—OgI-SESLTdãD—S8€"eddongospyeyddaNITAISSIVINTISINVSOLAÍONd"SI

POESOPLIOSiSIVIHO

OSO3NAONI

OZ'9LE"99LGH

   avioLans%OVLESPIBOpezymgsos4,8USYSQ"SGO)

Ruej:;7OLNIWIANOD]

9L

o!'9Legorguo6BersssuO000G6PSHaiNnog30LE)VENDEIN009-OMIOELAUUXELOZONEDove]ONEvv

“AOBdS34NOO-VIONIUSISINVITVJAOQIDILTLLXILOAONI09VS20OLNIINIDINHOAre

SOJONJAOVÍVIVIAISIAVEVEOCIDIL03930SONVS3OYÍVIVISNI3OLNSWIDINHOS8

syoszezsuavloLans

ice.g.(aa)IVNOIDIUIAOHNAVEVAWIOVALTISJASIONINOO]-6pzo9:

esmopipeiçãSSessuviersuOyo00ep(OW9)OITOS303SOINI3INIIWIXOBEVO30OHaNNOA]vaanias|EL

:.);SIOXINOO]oroto'sp;

feALsamussavobsusa3ASNTONIINWOY=NO'NONEVIT3AVONOSDASJAOBNI] nHadcri

00'000:2784000002284aiNn00!JUfelU+-SOJSWINOSPJOpesoqpbISSpoedeso]QuaTr

o0'000'€zSuo0'000ET$HannoooBSezIgoLISSgéoeóez|gon]“QuanVEL

SONIWHOd3QHOGVSOAANIS3AOySVI07]vz

ONIINHOd3dN39VSOA2VWIISIS|L

cL'96yssguv1OLans

apr.7:vovaa]eszro;

ate

sepseisavoceçuentesam ionbiozVCOVÔVZMIBOWSIA/OvSVZIISOWOQNINTONIN39vovaa]veanias|VHS

SONQSSIV3OVÁVEIdOWIDVOVAdr9

Wa9vovaa9

90'996:66$uvlO1gensSJuEjSoouopegjoncIdea!JoseJedwoEzyapopSeman;soreweumjour

SOUBAOSS|LOSGjuBiESUE]ntUISPJ9H090OpUSEOBE)SEUOpojOp

OpSoua!aposses0!dOenbojsiaefey'ogóeman)epoueuwegonoideas

apepepitgissodeejuoouaena|opesepisuosonjegpuendOsgo

“V1OL%o0'pzIdSIO“LINNE“Adad5

Odaud“LINNOda34d|Odaudinn“INVNOOvôvolaloadsa499Wai

PSosorssu|arezgassaEOowIninnovavioL

SrtrecosyBesersu|orecsaras|SOCO!avLOL

Rss|oosersssãRRE:; ÉBitiocnsioso20sosvsaa.CESTLSNSGINAe
SVoLrszsa:SroLreZEEeoiresONIWINTOAAGWaDvsoa30VWILSIS|2

ErsorEsETrespaeEE=aosnaovovaa]9

ose:os894sagômnani]5

ESECBAsaMLO'PLOvôVINiavansaar]

EE]:0STETEEsase'oOLNENVINISSV20SwWINT39svaOySvavaana,E

É:305681sã:seoSODIND31SOMAHAS|

ÉSisto1PisSaHYNINMHASOdINHAS||

SIW.sSam+SIWES3W.ZSIWoL%OvóvolIsioadsaWa

Prordstaoet)eos'asimpana—ostrasdiosgeedlangempreeis
ddaTIASIVINTIINYVsoLIfoxasa

OUISONVNISOdISIAVINVIDONONO

Prefeitura da Está
PROJETO DE L

Dispõe
Crédito

R$ 560
para fir)

Art. 1º Fica o Executi

Especial ao Orçamento do Município (Lg

até o valor de R$ 560.000,00 (quinhe
Serviço Autônomo de Água e Esgotd
recuperaçãodas lagoas da Estação de

fim de atender à programação constan

Art. 2º Os recursosne

anterior serão os provenientes do sup!

1º, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Esta Lei entra

Gabinetg

stado de São Paulo

EI Nº 19/2024.

sobre autorização para abertura de
adicional Especial no valor de

[000,00 (quinhentos e sessenta mil reais),

s que especifica.

b autorizado a abrir um CréditoAdicional
i nº 3.550, de 24 de novembro de 2023),
ntos e sessenta mil reais), em favor do
de Barra Bonita - SAAE, para fins de

Tratamento de Esgoto do Sonho Nosso, a

te do Anexo desta Lei.

odIUN0xouy

ocr—SSaoEta

q—

co00'000'095|219912301

ou00'000'095omosaL|TO

=sejongsacõeaidy06€€
oSOjuaLSSAuUIEe

oojeudeoapsesadsoq€

=|

laoj06s3àenbyapeÚssisopogiezyeuopriadoT8TZ'Z005TISLI

sm]O

53ouenuesqquauejobsaap>enbyapseuajsIs£005CISZI

EloOUPqUNODISEgQquatBaUPScISZT

“5QuatuBaues“1

B|o

.-d=£éatjdva«voo|025y/euesbolajogSuny-ans/opSuna

«|JOIA= aos SP|pnaple

OoreoppeaosaPOW|odnuoeonpueibolajguopuns

LL

a ojobsgaenbyopCós—ZO'ST IaVaINA

TSaVYyS-eNUOgRegap0j0Bsa2enbyapotuougInyOSioS—00'ST:OVDIO

oSILNOSSYSVCOLJASOSENDIA:OHIVIVALJAVINVEDOA

=

=IWIDAdSIOLIIEO

tjou[uaO.